
Matomo mąstymo rutinos
(Making Thinking Visible) 

lietuvių kalbos ir literatūros pamokose

Lina Spalvienė ir Živilė Meškėlienė



Mąstymo kultūra: konkrečiomis strategijomis mąstymo įpročių link 

● Kodėl mąstymo įpročių lavinimas 
svarbus pamokoje? 

● Kodėl mąstymo kultūros stiprinimas 
turėtų rūpėti visai mokyklos 
bendruomenei? 

● Kodėl mąstantis mokinys yra būtinybė 
šiuolaikiniame pasaulyje? 

„Trys kodėl“ (angl. The 3 Y’s?)



Kaip kurti mąstymo kultūrą klasėje?

Mark Church



Mokiniai mokosi pažinti save kaip mąstančiuosius?





Mąstymo rutina



Ši rutina skatina mokinius atidžiai 

stebėti, apibūdinti ir interpretuoti. 

Skyrius: ,,Keliaujame mieste’’

Pamokos pavadinimas: 

,,Miestas iš sapnų’’

Klasės: 8-10



PASTEBIU, MĄSTAU, NORIU ŽINOTI

1. Ką pastebite?
Kas patraukia dėmesį?

2. Ką manote?
Ką reiškia tai, ką

pastebėjote?

3. Kokių klausimų kilo?
Kas neaišku?











Ši rutina moko klausti (formuoti 

klausimus), kurie skatina mąstyti, 

domėtis ir tyrinėti.

Skyrius: ,,Išradimai, pakeitę pasaulį’’

Pamokos pavadinimas: 

,,Monetų istorija’’

Klasė: 8



Pirmas
žingsnis 



Pirmas
žingsnis Antras

žingsnis 

Trečias
žingsnis  

Ketvirtas
žingsnis  Interviu 



Skyrius: ,,Kas yra kalba’’

Pamokos pavadinimas: 

,,Rašytinės kalbos istorija’’

Klasė: 7

Ši rutina moko žvelgti į temą, 

klausimą iš įvairių perspektyvų ir jas 

vertinti. 



1. Skaitomi negrožiniai tekstai apie 

raštijos raidą. 

2. Suvokimas vizualizuojamas laiko 

juosta.

3. Kiekvienas etapas nagrinėjamas 

iš įvairių perspektyvų.

Užduoties žingsniai



Kitos perspektyvos 
paieškos ir analizė



Teksto kūrimas iš pasirinktos perspektyvos



Mąstymo 

dokumentavimas 

suteikia galimybę 

- apibendrinti, 

- mąstyti  

  konceptais, 

- reflektuoti. 



Mąstymo rutina 

įgalina žvelgti ne 

tik plačiau, bet ir 

gilintis į priežastis, 

pasekmes, lyginti, 

vertinti procesus.



Plakatus atsisiųsti galite čia.

https://bit.ly/mastymorutinos


lina.spalviene@vischool.lt
zivile.meskeliene@vischool.lt

Jeigu mokome mąstymo, 

padarykime jį matomą.


